К делу № 1-109/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 02 июля 2018 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Новиковой Н.М., 

при секретаре Слухаевой С.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1, 

адвоката Шавлова С.С. представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, не женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживающий в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 19 марта 2018 года, в 17 часов 30 минут, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, представил свое жилое помещение, постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство - марихуану употребило в указанном помещении. Так 19.03.2018 года в 17 часов 08 минут, ФИО1 впустил в свое домовладение ФИО5, где последний, путем курения через пластиковую бутылку употребил без остатка наркотические средства марихуана, соль. После чего ФИО5 ушел из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 19.03.2018 года, около 18 часов 10 минут, ФИО5 был остановлен сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО5 подтвержден протоколом медицинского освидетельствования № от 19.03.2018 года.

25 марта 2018 года, около 12 часов 30 минут, в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 проживающий в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление своего жилья для потребления наркотических средств, представил жилое помещение постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство - марихуану употребило в указанном помещении. Так 25.03.2018 года, примерно в 12 часов 16 минут, ФИО1 впустил в свое домовладение ФИО6, где последний в жилом доме, путем курения сигареты с растением конопли употребил без остатка. После чего ФИО6 ушел из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 25.03.2018 года, примерно в 12 часов 52 минут, ФИО6 был остановлен сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО6 подтвержден протоколом медицинского освидетельствования № от 25.03.2018 года.

30.03.2018 года в 17 часов 30 минут, в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 проживающий в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление своего жилья для потребления наркотических средств, представил его посторонним лицам для потребления наркотических средств, обеспечивая их всем необходимым, которые принесенное с собой наркотическое средство - марихуану употребили в указанном помещении. Так 30.03.2018 года, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1 впустил в свое домовладение ФИО7 и ФИО6, где последние в жилом доме, путем курения через пластиковую бутылку употребили без остатка. После чего ФИО7 ушел из вышеуказанного домовладения, а ФИО6 остался. В тот же день, 30.03.2018 года, примерно в 17 часов 55 минут, ФИО7 был остановлен сотрудником полиции, так как находился в состоянии алкогольного опьянения.

09 апреля 2018 года в 13 часов 50 минут, в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 проживающий в вышеуказанном домовладении, имея умысел на систематическое предоставление своего жилья для потребления наркотических средств, представил его постороннему лицу для потребления наркотических средств, обеспечивая его всем необходимым, которое принесенное с собой наркотическое средство - марихуану употребило в указанном помещении. Так 09.04.2018 года, примерно в 13 часов 38 минут, ФИО1 впустил в свое домовладение ФИО5, где последний в жилом доме, путем курения через сигарету с растением конопли употребил без остатка. После чего ФИО5 ушел из вышеуказанного домовладения. В тот же день, 09.04.2018 года, примерно в 14 часов 06 минут, ФИО5 был остановлен сотрудником полиции за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 КоАП РФ. Факт потребления наркотического средства ФИО5 подтвержден протоколом медицинского освидетельствования № от 09.04.2018 года.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал суду, что он проживает по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО5, ФИО7, ФИО6 его знакомые. Они вместе распивали спиртные напитки и они иногда оставались у него ночевать. Сам он спиртное наркотики не употребляет. Он видел, что ФИО5 находясь у него дома в марте 2018 года стал делать приспособление для употребления из пластиковой бутылки наркотическое средство, но он сам в этом время пил водку. ФИО5 смешал имеющийся у него коноплю и «соль», которые сложил в колпак из фольги с отверстиями и надел на горлышко пластиковой бутылки с отверстиями в нижней части. Затем ФИО5 стал, курить наркотик. После употребления наркотических средств, ФИО5 ушел. 25 марта 2018, днем ФИО6 пришел к нему домой и принес с собой булку хлеба. Зайдя в дом, он попросил разрешения покурить у него в доме коноплю, на что он согласился. Покурив коноплю, ФИО6 ушел. Через несколько дней ФИО6 пришел с ФИО7. Они попросили разрешения покурить у него дома растения конопли, на что он согласился. ФИО7 дал ему за это 100 рублей чтобы он купил себе водки. Он взяв велосипед и поехал за водкой. Вернувшись домой, примерно через 5 минут, он с ФИО6 и ФИО7 выпил по несколько рюмок водки, после чего ФИО6 с ФИО7 стали курить коноплю. После употребления конопли ФИО6 и ФИО7 стали пить с ним пить водку и есть жареную картошку. Через некоторое время ФИО7 и ФИО6 ушли домой. В апреле снова приходил ФИО5, который вновь употреблял коноплю. Иногда они давали ему деньги на водку или сами ее приносили, чтоб он разрешал им курить коноплю у него дома. В содеянном он раскаивается, просит суд строго его не наказывать.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 09.04.2018 г. в 16 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при осмотре домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 Перед осмотром сотрудники полиции пояснили вышедшему из указанного домовладения ФИО1, что он предоставляет своё домовладение для употребления наркотических средств. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, а так же предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы, находящиеся на территории его домовладения. ФИО1 пояснил, что таковых не имеет и дал согласие на осмотр своего домовладения, при этом сделав соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. Далее с согласия ФИО1 сотрудники полиции стали проводить осмотр его домовладения. В ходе осмотра домовладения с южной стороны от стены жилого дома в мусорной яме была обнаружена прозрачная бесцветную полимерная бутылка объёмом 1.5 литра, на которой в нижней части имелась отверстие, а на внутренних стенках горлышка имелся налёт коричневого цвета. Данная бутылка была изъята сотрудниками полиции помещена в пакет и изъята. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности обнаруженной полимерной бутылки, ФИО1 пояснил, что с ее помощью, его знакомые потребляли (курили) наркотические средства. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 09.04.2018 г. в 16 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при осмотре домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 Перед осмотром сотрудники полиции пояснили вышедшему из указанного домовладения ФИО1, что он предоставляет своё домовладение для употребления наркотических средств. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть его домовладение, а так же предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы, находящиеся на территории его домовладения. ФИО1 пояснил, что таковых не имеет и дал согласие на осмотр своего домовладения, при этом сделав соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. Далее с согласия ФИО1 сотрудники полиции стали проводить осмотр его домовладения. В ходе осмотра домовладения с южной стороны от стены жилого дома в мусорной яме была обнаружена прозрачная бесцветную полимерная бутылка объёмом 1.5 литра, на которой в нижней части имелась отверстие, а на внутренних стенках горлышка имелся налёт коричневого цвета. Данная бутылка была изъята сотрудниками полиции помещена в пакет и изъята. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности обнаруженной полимерной бутылки, ФИО1 пояснил, что с ее помощью, его знакомые потребляли (курили) наркотические средства. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 19 апреля 2018 года, примерно в 17 часов, он с целью употребления наркотических средств приехал к своему знакомому ФИО1, проживающему по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 разрешает употреблять у него наркотические средств за спиртные напитки. В его домовладении ранее он неоднократно употреблял наркотические средства. С собой взял одну бутылку водки. Когда проходил по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он встретил ФИО1 у которого спросил разрешения употребить наркотические средства в его домовладении и за это отдаст ему бутылку водки. ФИО1 согласился и они вдвоем пришли к нему в домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Придя домой, ФИО1 сказал, что видел на улице автомобиль «Приора» черного цвета, который показался ему подозрительным. Он предположил, что это могут быть полицейские, в связи с чем вышел на улицу и еще раз посмотрел на автомобиль. Зайдя в дом, ФИО1 сказал, что можно употреблять наркотик, после чего дал ему пустую пластиковую бутылку емкостью 0,5 л., из которой он стал делать приспособление для употребления из пластиковой бутылки наркотического средства, а ФИО1 стал распивать водку и периодически смотреть в окно. Он смешал имеющиеся у него растения конопли и «соль», которые сложил в колпак из фольги с отверстиями и надел на горлышко пластиковой бутылки с отверстиями в нижней части. Затем он стал, куритьнаркотик. ФИО1 все время находился рядом с ним, но наркотические средства не употреблял. После употребления наркотических средств, ФИО1 предложил ему проводить его из домовладения другой дорогой, в обход припаркованного автомобиля «Приора», который все еще находился на улице. Приспособление в виде пластиковой бутылки он оставил в домовладении ФИО1. Выйдя на улицу, ФИО1 проводил его по тропинке и вывел на 

<

адрес>, после чего он направился в сторону 

<

адрес>, а ФИО1 вернулся домой. По пути следования, к нему подъехали сотрудники полиции, которые предложили ему проехать на медицинское освидетельствование, так как предположили, что он находился в состоянии опьянения. В ходе проведения медицинского освидетельствования в МБУЗ Отрадненская ЦРБ у него было установлено состояние наркотического опьянение. 09.04.2018 года примерно в 13 часов, он находился в 

<

адрес> по своим делам. С собой у него были измельченные растения конопли. Он решил вновь употребить данные растения конопли путем курения. В это время на улице шел дождь, поэтому на улице он не мог открыто употребить наркотические средства, кроме того мог быть замечен сотрудниками полиции и привлечен к ответственности. Поэтому он позвонил по мобильному телефону своему знакомому ФИО1, проживающему по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в домовладении которого он неоднократно употреблял наркотические средства и спросил, можно ли к нему прийти домой. На что он ответил, что ждет дома и попросил купить ему одну бутылку сладкой воды емкостью 1,5 литра. По пути следования он в продуктовом магазине, расположенном на перекрестке 

<

адрес> в 

<

адрес>, купил ФИО1 бутылку воды и направился к нему домой. В домовладение ФИО1 пришел, примерно в 13 часов 30 минут. Он вошел к нему в жилой дом, где отдал ему бутылку воды и попросил ФИО1 разрешения покурить растения конопли у него дома. ФИО1 сказал, что может употреблять наркотики и добавил, что около своего домовладения он часто замечает посторонних мужчин, предполагая, что это сотрудники полиции, в виду чего попросил покурить быстрее. Затем он стал забивать измельченные растения конопли в папиросу. ФИО1 все время находился рядом с ним и наблюдал за его действиями. После он употребил растения конопли путем курения. Затем вышел во двор, где сжег оставшуюся часть сигареты. После чего он сразу же ушел на автобусную остановку, расположенную на 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы уехать домой на маршрутном такси. Когда он отошел от домовладения ФИО1, к нему подъехал автомобиль Форд черного цвета, из которого вышли сотрудники полиции, которые предложили проехать на медицинское освидетельствование. В МБУЗ Отрадненская ЦРБ в ходе проведения медицинского освидетельствования, у него было установлено состояние наркотического опьянение.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 25.03.2018, примерно в 11 час. 30 мин., он решил употребить имеющиеся у него растения конопли, в виду чего решил пойти к ФИО1, чтобы употребить наркотик в его домовладении. После чего он направился к нему. По пути следования в продуктовом магазине, расположенном на 

<

адрес>, при повороте на 

<

адрес>, он купил хлеб для ФИО1 и направился к нему домой. Пришел к нему домой, примерно в 12 час. 15 мин. Зайдя в жилое помещение, он отдал ФИО1 хлеб, и спросил у него разрешения употребить у него в комнате растения конопли путем курения. ФИО1 дал свое согласие, и он стал забивать в папиросу, которая была у него с собой измельченную коноплю. ФИО1 в это время находился рядом и наблюдал за его действиями, при этом смотрел в окна дома, чтобы в случае чего сразу предупредить, что кто-то придет. В результате курения растений конопли в комнате стало много дыма. Тогда ФИО1 попросил его выйти во двор домовладения и докурить сигарету во дворе. Он вышел во двор, где сделал несколько тяг и сигарета закончилась. Затем во дворе сжег оставшуюся часть папиросы. После чего они вышли за двор. Потом попрощались, и, примерно в 12 час. 50 мин., он направился домой, в сторону магазина, где покупал хлеб для ФИО1. Пройдя примерно 100 метров от дома ФИО1, когда он шел по дороге, то возле него остановился автомобиль «Ваз» коричневого цвета из которого вышел мужчина, представившийся полицейским. Полицейский предложил проехать на медицинское освидетельствование. В МБУЗ Отрадненская ЦРБ. После проведения медицинского освидетельствования у него был установлен факт употребления им наркотического средства «марихуана». 30.03.2018, примерно в 15 час. 30 мин., к нему домой приехал ФИО7, который предложил выпить спиртное, а также покурить имеющиеся у него растения конопли. Он сказал, что у него курить коноплю нельзя и предложил ему, пойти домой к ФИО1, где можно употребить наркотик. ФИО7 согласился. При этом сказал, что для того чтобы ФИО1 разрешил употребить в его доме наркотик, ему нужно купить водки. ФИО7 сказал, что деньги на водку у него есть и они пошли к ФИО1 Он также взял с собой имеющиеся растения конопли. По пути следования, на перекрестке, при повороте с 

<

адрес> в продуктовом магазине купили воду, семечки и сигареты и направились к домовладению ФИО1 Подойдя к домовладению, где проживает ФИО1, они зашли во двор, и к ним из дома вышел ФИО1 Он спросил у него, можно ли у него дома покурить растения конопли, на что ФИО1 ответил согласием и попросил денег на водку. Тогда он дал ему 100 рублей и ФИО1, взяв велосипед, поехал за водкой, а они остались ждать его. Примерно через 5 минут он вернулся с водкой, и они все вместе зашли к нему в дом. Выпив втроем по две рюмки водки, он с ФИО7 стал курить коноплю. Коноплю они курили при помощи пластиковой бутылки, а именно на ее горлышко одели колпак из фольги, в котором сделали отверстия, в донной части бутылки пропалили угольком сигареты дырку, после чего засыпали во вдавленный колпак коноплю и стали курить. Курили коноплю прямо в жилом помещении, а ФИО1 смотрел в окна, что бы предупредить, если к нему кто-либо придет. Каждый курил свои растения конопли. Употребив наркотик, они стали есть жареную картошку и пить водку. Примерно через 10 минут, ФИО7 ушел домой, а затем и он ушел домой. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, 30.03.2018, примерно в 15 час. 30 мин., он приехал в 

<

адрес>, к своему знакомому ФИО6, проживающему по 

<

адрес>, чтобы совместно с ним выпить спиртного, а также покурить коноплю. ФИО6 сказал, что у него курить коноплю нельзя, так как его супруга будет против, и предложил ему, пойти к его знакомому – ФИО1, который разрешает употреблять наркотические средства в своем домовладении. ФИО6 также сказал, что для того чтобы ФИО1 разрешил употребить в его доме наркотик, ему нужно купить водки. Он сказал, что деньги на водку у есть и они пошли к ФИО1 По пути следования, на перекрестке, при повороте с 

<

адрес> в продуктовом магазине они купили воду, семечки и сигареты и направились к домовладению ФИО1 Подойдя к домовладению № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, они зашли во двор, и к ним из дома вышел ФИО1. ФИО6 спросил у него, можно ли у него дома покурить растения конопли, ФИО1 ответил согласием и попросил денег на водку. Тогда он дал ему 100 рублей и ФИО1, взяв велосипед, поехал за водкой, а они остались ждать его. Примерно через 5 минут, он вернулся с водкой, и они все вместе зашли к нему в жилой дом. Выпив втроем по две рюмки водки, они с ФИО6 стали курить коноплю в жилом помещении дома, где расположена печь отопления домовладения. Коноплю курили при помощи прозрачной пластиковой бутылки емкостью 1,5 литра, которую им предоставил ФИО1, а именно на ее горлышко одели колпак из фольги, в котором сделали отверстия, в донной части бутылки пропалили угольком сигареты дырку, после чего засыпали во вдавленный колпак каждый свою коноплю и курили. Курили коноплю в жилом помещении, а ФИО1 все время находился вместе с ними и смотрел в окна, что предупредить, если к нему кто-либо придет. Употребив наркотик, они стали есть жареную картошку и пить водку. Примерно через 30 минут, он решил идти на 

<

адрес>, так как в это время должен был проезжать его знакомый, который должен был довезти его до 

<

адрес>. Выйдя из дома, пластиковую бутылку, при помощи которой он курил коноплю, положил в мусорную яму.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 08.03.2018 года в ОНК отдела поступила информация, что житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет предоставление помещения для потребления наркотических средств на территории своего домовладения. С целью проверки полученных сведений, проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении проверяемого, установления причастности ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ст. 232 УК РФ, фиксации его преступной деятельности, установления лиц, причастных к совершению преступления, а также посещающих домовладение ФИО1 с целью изготовления и потребления наркотических средств, было принято решение о заведении материала предварительной оперативной проверки. В ходе которой было установлено, что из вышеуказанного домовладения выходили лица, находящиеся в наркотическом опьянении, которые позже подтверждали, что в данном домовладении употребляли наркотические средства, а именно 19.03.2018., 25.03.2018 г., 30.03.2018 г. и 09.04.2018 г. После последнего наблюдение было принято решение о проведении осмотра домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Для осмотра данного домовладения со мной поехал о\у ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> майор полиции ФИО11 09 апреля 2018 года, примерно в 16 час 05 минут, он, пригласив двух понятых для осмотра вышеуказанного домовладения, подошли к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Перед началом проведения осмотра домовладения, разъяснил понятым их права и обязанности, как понятых. Позвав хозяева, где из данного домовладения, к ним вышел ФИО1, которому он разъяснил цель их визита. После чего предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, оружие, боеприпасы и предметы, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что вышеуказанных предметов и средств в домовладении не имеет. После чего он спросил разрешение у него на осмотр домовладения. На что ФИО1 дал свое согласие, о чем сделал соответствующую запись, в предъявленном им, протоколе. Осмотр домовладения был начат в 16 часов 10 минут. После этого он, совместно с понятыми, приступили к осмотру данного домовладения. В ходе осмотра домовладения с южной стороны от стены жилого дома в мусорной яме была обнаружена прозрачная бесцветная полимерная бутылка объёмом 1.5 литра, на которой в нижней части имелась отверстие, а на внутренних стенках горлышка имелся налёт коричневого цвета. Данная бутылка им была изъята. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Отрадненскому району. 08.03.2018 года в ОНК отдела поступила информация, что житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет предоставление помещения для потребления наркотических средств на территории своего домовладения. С целью проверки полученных сведений, проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении проверяемого, установления причастности ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ст. 232 УК РФ, фиксации его преступной деятельности, установления лиц, причастных к совершению преступления, а также посещающих домовладение ФИО1 с целью изготовления и потребления наркотических средств, было принято решение о заведении материала предварительной оперативной проверки. Так им, 19.03.2018 года с участием представителей общественности ФИО13 и ФИО14, осуществлялось наблюдение в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 15 минут часов из автомобиля «Лада приора», регистрационный знак 

<

***> регион. «Наблюдение» производилось в целях фиксации факта систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по адресу: 

<

адрес>. Так при наблюдении было установлено, что в 17 час. 03 мин. – следуя по дороге со стороны 

<

адрес> мимо автомобиля из которого проводилось «наблюдение» прошел неизвестный гражданин в камуфляжной куртке, черной вязанной шапке, светлых джинсах, на плечах нес срубленные ветки, на перекрестке 

<

адрес>, данный гражданин встретился с ФИО5, который был одет в черную куртку, черные штаны и черную вязанную шапку. Вступив в диалог, данные лица направились в сторону домовладения № по 

<

адрес>, 17 ч. 08 мин оба вошли во двор данного домовладения. В 17 час. 20 мин., мужчина в камуфлированной куртке и джинсах вышел на улицу, и в 17 час 22 мин., зашел обратно в домовладение. В 17 ч. 51 мин. двое неизвестных граждан вышли из домовладения № по 

<

адрес>, после чего направились в противоположную сторону от автомобиля, из которого осуществлялось «наблюдение» по 

<

адрес>, по направлению к лесному массиву, в сторону 

<

адрес>. Далее, на автомобиле из которого велось наблюдение был осуществлен переезд на 

<

адрес>. При выходе к 

<

адрес> данные граждане разделились и направились в противоположные стороны. Мужчина в камуфлированной куртке и джинсах направился по 

<

адрес> в сторону аптеки, Апрель, а ФИО5 в черной одежде направился в сторону поселка Садовый. При подходе к продуктовому магазину расположенного по 

<

адрес>, в 18 ч. 10 мин., на пересечении улиц Красная и Лесная, 

<

адрес>, около ФИО5 одетого в черную куртку, черные штаны и черную вязанную шапку остановился автомобиль, ВАЗ 2110 черного цвета, из которого вышел мужчина, ростом 175-180 сантиметров, одет в серые брюки и черную куртку. В 18 ч. 15 мин., после непродолжительного диалога оба садятся в автомобиль и начинают движение в сторону 

<

адрес>. Наблюдение окончено. Далее им, 25.03.2018 года с участием представителей общественности: ФИО15 и ФИО16 осуществлялось наблюдение в период времени с 11 часов 06 минут по 12 часов 54 минуты из автомобиля «Хюндай акцент» регистрационный знак № 123 регион припаркованного у 

<

адрес>. «Наблюдение» производилось в целях фиксации факта систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по адресу: 

<

адрес>. В12 час. 16 мин. – следуя по дороге со стороны 

<

адрес> мимо автомобиля из которого проводилось «наблюдение», прошел ФИО6 в серой куртке, зеленом комбинезоне (спецовка), в черной шапке. В правой руке у него была булка белого хлеба. ФИО6 дошел до домовладения № по 

<

адрес>, открыл калитку, и зашел во внутрь. В 12 ч. 46 мин. ФИО6 вышел из домовладения № с мужчиной одетым в темные брюки и синюю куртку, и оба стали стоять, разговаривать на улице перед домовладением. В 12 час. 50 мин., ФИО6 в зеленом комбинезоне и серой куртке попрощался с собеседником, и пошел обратно в сторону 

<

адрес>. Второй мужчина в синей куртке зашел обратно в домовладение №. Когда ФИО6 прошел мимо автомобиля, из которого осуществлялось «наблюдение» по 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, на расстоянии около 40 метров от дама № 

<

адрес>, в 12 ч. 52 мин., возле него остановился автомобиль ВАЗ коричневого цвета. Далее из автомобиля ВАЗ вышел мужчина, ростом 165-170 сантиметров, одет в синие брюки и коричневую куртку, который стал вести диалог с мужчиной в зеленом комбинезоне. Затем оба садятся в автомобиль и начинают движение в сторону 

<

адрес>. На этом наблюдение окончено. Далее им, 30.03.2018 года с участием представителей общественности: ФИО9 и ФИО17 осуществлялось наблюдение в период времени с 15 часов 42 минуты по 17 часов 55 минут из автомобиля «Хюндай акцент» регистрационный знак № регион припаркованного у 

<

адрес>. «Наблюдение» производилось в целях фиксации факта систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 30 минут – следуя по дороге со стороны 

<

адрес> мимо автомобиля из которого проводилось «наблюдение», прошли двое граждан, первый ФИО7 одет в синих джинсах, черной куртке, волосы головы светлые, второй ФИО6 одет в зеленых штанах, серой куртке и черной шапке. В правой руке у ФИО7 была полимерная бутылка с жидкостью салатового цвета. Данные мужчины дошли до домовладения № по 

<

адрес>, открыли калитку, и зашли во внутрь. В 16 ч. 36 мин. иной мужчина одетый в светло-серые брюки и черную куртку вышел из домовладения № катя велосипед. Далее мужчина сел на велосипед и поехал в начало 

<

адрес>, мимо автомобиля из которого велось наблюдение. В 16 ч. 41 мин. мужчина на велосипеде возвращается в обратном направлении, и заходит в домовладение №. В 17 ч. 46 мин. из домовладения № выходит ФИО7 и идет по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На расстоянии около 60 метров от 

<

адрес>, в 17 ч. 55 мин., возле ФИО7 остановился автомобиль ВАЗ коричневого цвета. Далее из автомобиля ВАЗ вышел мужчина, ростом 165-170 сантиметров, одет в синие брюки и коричневую куртку, который стал вести диалог с ФИО7. Затем оба садятся в автомобиль и начинают движение в сторону 

<

адрес>. На этом наблюдение окончено. Далее им, 09.04.2018 года с участием представителей общественности: ФИО18 и ФИО19 осуществлялось наблюдение в период времени с 13 часов 16 минут по 14 часов 07 минут из автомобиля «ВАЗ 21063» регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>. «Наблюдение» производилось в целях фиксации факта систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 38 минут – следуя по дороге со стороны 

<

адрес> мимо автомобиля из которого проводилось «наблюдение» прошел ФИО5 в черной куртке, черной кепке, светло-серых брюках. В правой руке у ФИО5 находится полимерная бутылка, емкостью 1,5 литра с прозрачной жидкостью. Далее ФИО5 дошел до домовладения № по 

<

адрес>, открыл калитку, и зашел во внутрь. В 14 ч. 05 мин. ФИО5 вышел из домовладения № и пошел по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. На расстоянии около 30 метров от 

<

адрес>, в 14 ч. 06 мин., возле ФИО5 остановился автомобиль Форд черного цвета. Далее из автомобиля Форд вышел мужчина, ростом 175-180 сантиметров, одет в синие брюки и синюю куртку, который стал вести диалог с ФИО5. Затем оба садятся в автомобиль и начинают движение в сторону 

<

адрес>. На этом наблюдение окончено.

Суд признает показания подсудимого допустимыми доказательствами по делу и оценивает их как достоверные, поскольку в части описания деяний подсудимым противоречий нет. Объективность их доказывается тем, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления. 

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа как показаний подсудимого о совершении им преступления, так и иных обстоятельств дела. 

Суд дал оценку показаниям свидетелей и расценивает их как достоверные, поскольку они полностью совпадают с обстоятельствами уголовного дела и другими материалами, представленными суду.

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, находящимися в деле:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2018 года, согласно которому в ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в мусорной яме была обнаружена, осмотрена и изъята прозрачная бесцветная полимерная бутылка объемом 1,5 литра, на внутренней поверхности которой имелся налет коричневого цвета, а также как место совершения преступления. / Том № л.д. 68-77 /;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 14.04.2018 года, согласно которому предоставлены документы подтверждающие факт предоставления помещения для потребления наркотических средств ФИО1 / Том № л.д. 27-29 /;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 19 марта 2018 года, согласно которому 19 марта 2018 года, в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 51 минут, ФИО5 находился в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 / Том № л.д. 14-15 /;

-постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» №с/18 от 19.03.2017 года, согласно которому было осуществлено наблюдение за домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1/ Том № л.д. 12 /;

-копией протокола медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.03.2018 года, составленного на ФИО5 и согласно которому у ФИО5 установлено состояние опьянения, тест - марихуана положительно. / Том № л.д. 23-24 /;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 25 марта 2018 года, согласно которому 25 марта 2018 года, в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 46 минут, ФИО6 находился в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 / Том № л.д. 32-33 /;

-постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» №с/18 от 24.04.2018 года, согласно которому было осуществлено наблюдение за домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 / Том № л.д. 31 /;

-копией протокола медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.03.2017 года, составленного на ФИО6, и согласно которому у ФИО6 установлено состояние опьянения, тест - марихуана положительно. / Том № л.д. 40 /;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 30 марта 2018 года, согласно которому 30 марта 2018 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 46 минут, ФИО6 вместе с ФИО7 находился в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1/ Том № л.д. 46 /;

-постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» №с/18 от 09.04.2018 года, согласно которому было осуществлено наблюдение за домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 / Том № л.д. 57 /;

-копией протокола медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 09.04.2018 года, составленного на ФИО5 и согласно которому у ФИО5. установлено состояние опьянения, тест - марихуана положительно. / Том № л.д. 64-65 /;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 09 апреля 2018 года, согласно которому 09 апреля 2018 года, в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 05 минут, ФИО5 находился в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1/ Том № л.д. 58-59 

-постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» №с/18 от 19.03.2017 года, согласно которому было осуществлено наблюдение за домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 / Том № л.д. 12 /;

-протоколом осмотра места происшествия от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО20 указал на участок местности, расположенный на северной окраине 

<

адрес>, на заброшенной МТФ, где им были сорваны растения конопли в середине сентября 2017 года. / Том № л.д. 119-123 /;

-протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2018 года, согласно которому было осмотрено домовладение ФИО7 расположенное по 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке ФИО7 хранил растения конопли. / Том № л.д. 199-206 /;

-протоколом осмотра места происшествия от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО6 указал лесополосу, расположенную на западной окраине 

<

адрес>, на заброшенной МТФ, где им были сорваны растения конопли в октябре 2017 года. / Том № л.д. 113-118 /;

-протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2018 года, согласно которому было осмотрено домовладение ФИО6 расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке ФИО21 хранил растения конопли. / Том № л.д. 192-198 /;

-заключением эксперта №-э от 14.04.2018 г., согласно которому на внутренней поверхности бутылки было обнаружено наркотического средство масло каннабиса, массой 0,005 г. гр, которое было полностью израсходовано в ходе исследования. / Том № л.д. 98-99 /;

- протоколом явки с повинной от 09.04.2018 года, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он в период времени с 19 марта 2018 года по 09 апреля 2018 года, систематически предоставлял для потребления наркотических средств, свое домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотического средства – марихуаны. / Том № л.д. 87-88 /;

-протоколом осмотра документов от 21 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены документы оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку оперативной информации по факту предоставления помещения для потребления наркотических средств ФИО1 а именно сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 14.04.2018 года; справка – меморандум; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 175008540011; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 19.03.2018 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 175008540011; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО5; опрос ФИО13.; опрос ФИО14.; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО5; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.03.2018 года на ФИО5; копия протокола № от 13.04.2018 года, в отношении ФИО5; копия постановления Мирового судьи судебного участка № 186 Отрадненского района Краснодарского края от 14.04.2018 года, в отношении ФИО5; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 175008540011; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 25.03.2018 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО6; опрос ФИО15.; опрос ФИО16.; справка освидетельствования на употребление наркотических средств, на ФИО6; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.03.2018 года на ФИО6; копия протокола № от 27.03.2018 года, в отношении ФИО6; копия постановления Мирового судьи судебного участка № 187 Отрадненского района Краснодарского края от 27.03.2018 года, в отношении ФИО6; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 175008540011; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 30.03.2018 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО7.; опрос ФИО22.; опрос ФИО17.; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30.03.2018 года на ФИО7; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей по материалу предварительной оперативной проверки 175008540011; акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» составленное 09.04.2018 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» №; опрос ФИО23; опрос ФИО24; опрос ФИО19; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 09.04.2018 года на ФИО5; копия протокола № от 13.04.2018 года, в отношении ФИО5 копия постановления Мирового судьи судебного участка № 187 Отрадненского района Краснодарского края от 16.04.2018 года, в отношении ФИО5, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. / Том № л.д. 126-135 /.

Давая оценку письменным доказательствам, находящимся в деле, суд считает их допустимыми доказательствами, поскольку они составлены в соответствии с УПК РФ.

Следовательно, доказательства собранные как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают основания суду сделать вывод о совершении подсудимым ФИО1 преступления предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, то есть систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Он активно защищается, свою защиту он осуществляют обдуманно, мотивированно, дает последовательные показания. Согласно заключению комиссии экспертов № от 15.05.2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также принимать участие в следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. / Том № л.д. 171-172/. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признаёт его вменяемым. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Совершенное им преступление относится к категории средней тяжести. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд считает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и считает, что цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты только при назначении наказания, связанного с лишением свободы, так как исправление и перевоспитание подсудимого, по мнению суда, не возможно без его изоляции от общества. 

Исправительное учреждение назначается судом в соответствии с положениями ст.58 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64,15 УК РФ не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 месяцев (шести месяцев) лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении.

Путь следования к месту отбытия наказания определить самостоятельно. 

Контроль за исполнением возложить на Территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в колонию-поселение.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – прозрачная бесцветная полимерная бутылка объемом 1.5. литра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.М. Новикова